
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 400  del 21/04/2023 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 418 del 21/04/2023   
 

Determinazione   n.  400  del  21/04/2023 
 

OGGETTO: GESTIONE RETTE EDUCATIVE E SCOLASTICHE E AGEVOLAZIONI TARIFFARIE 
A.S. 23/24 – PROVVEDIMENTI  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Richiamate  
- la deliberazione di C.C. n. 68 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;  
- la deliberazione di C.C. n. 93 del 15/12/2022 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) A.S. 2023/2025;  
- la deliberazione di C.C. n. 94 del 15/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e relativi allegati; 
- la deliberazione di C.C. n. 99 del 22/12/2022 che approva il conferimento all’Unione 

del Sorbara della gestione in forma associata e coordinata delle funzioni inerenti i 
servizi Educativi e scolastici;  

- la deliberazione di C.C. n. 100 del 22/12/2022 che approva il conferimento 
all’Unione del Sorbara della gestione in forma associata e coordinata delle funzioni 
inerenti il controllo di gestione; 

- la deliberazione di C.C. n. 101 del 22/12/2022 che approva la variazione alla Nota 
di Aggiornamento al DUP 2023-2025 e al Bilancio di Previsione 2023/25, al fine di 
aggiornare tutte le informazioni ivi contenute a seguito del trasferimento delle 
funzioni Controllo di gestione e Servizi educativi e scolastici all’Unione dei Comuni 
del Sorbara, deliberate dal Consiglio comunale con proprie precedenti deliberazioni;  

- la deliberazione di G.C. n. 220 del 27/12/2022 e ss.mm.ii, che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 parte finanziaria – assegnando ai dirigenti risorse 
umane, strumentali ed obiettivi;  

- la deliberazione di G.C. n. 9 del 31/01/2023 che approva il Piano Integrato di Attività 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/25 che tra le altre cose definisce gli obiettivi 
programmatici e strategici della performance;  

 
Premesso: 

- che, con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di 
Castelfranco Emilia, con decorrenza 02/01/2020 fino al termine del mandato amministrativo 
2019/24; 

- che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 
- che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 400  del 21/04/2023 

 
 

 
Richiamate:  

- la Legge Regionale 8 agosto 2001, n. 26; 
- la Legge Regionale 25 novembre 2016 n. 19;  

 

Dato atto che ai sensi della vigente normativa da anni il Comune di Castelfranco Emilia in 
coerenza con gli strumenti di programmazione dell’ente eroga ai cittadini che ne fanno 
richiesta e ammessi ai servizi, interventi per favorire la conciliazione dei tempi di lavoro e 
di cura, per sostenere le famiglie e per garantire il più ampio diritto allo studio quali servizi 
educativi per la popolazione 0/3, refezione scolastica per gli alunni della scuola d’infanzia 
e primaria, servizi di pre e post scuola per gli alunni del nido d’infanzia, della scuola 
d’infanzia e primaria e trasporto scolastico per gli studenti della scuola dell’obbligo; 
 
Richiamati i seguenti atti di indirizzo in vigore per l’A.S. 23/24: 

- il vigente “Regolamento dei servizi educativi, scolastici e interventi per il diritto allo studio” 
approvato con deliberazione di C.C. n. 20/2022 ed in particolare il sistema tariffario di cui al 
Titolo IV, le agevolazioni tariffarie di cui al Titolo V, l’applicazione dell’ISEE di cui al Titolo 
VI, le ulteriori agevolazioni di cui al Titolo VII, le tariffe per i non residenti di cui al titolo VIII 
e infine la verifica pagamenti cui al titolo IX; 

- la deliberazione n. 175/2022, avente ad oggetto “Definizione tariffe settore servizi al 
cittadino anno 2023” con cui si approvavano  le tariffe afferenti il settore servizi al Cittadino  
per l’A.S. 23/24; 
 

Dato atto che il Dirigente competente annualmente determina tutti gli aspetti gestionali relativi agli 
interventi programmati e attraverso i servizi competenti, e pertanto rende noti: 

- termini e modalità per la richiesta di rette agevolate e fasi della istruttoria fino alla 
concessione dei benefici economici; 

- tempi e modalità di pagamento dei servizi da parte degli utenti; 
 
Richiamate le tipologie di agevolazioni previste dal vigente regolamento per l’accesso ai servizi 
scolastici, approvato dal Consiglio con Deliberazione di C.C. n. 20 del 10/03/2022 artt 50,51,52 
relativo alla struttura tariffaria dei servizi, laddove prevede, che in presenza di particolari 
condizioni, sia possibile accedere alle seguenti tariffe agevolate rispetto la quota di contribuzione 
massima stabilita: 

- tariffe agevolate in base all’ISEE; 
- tariffe agevolate per parametri socio-sanitari integrativi; 
- tariffe agevolate in presenza di più componenti del nucleo che fruiscono del medesimo 

servizio (pluriutenze); 
- tariffe agevolate in base alla frequenza; 

 
Considerato che le ulteriori agevolazioni risultano essere le seguenti: 
AGEVOLAZIONI PER PARAMETRI SOCIOSANITARI 

- in caso di minori con disabilità la retta è ridotta del 20%. In ogni caso la retta non 
potrà essere inferiore alla retta minima; 

- per l’utente in situazione di handicap il servizio di trasporto scolastico è reso 
gratuitamente; 
in caso di minori in affido è prevista la tariffa minima fissata;  

AGEVOLAZIONI PER PLURIUTENZA  
- pluriutenza nido: nel caso di più figli frequentanti i nidi, la quota di contribuzione per 

i figli    successivo al primo è ridotta del 50%. La retta in ogni caso non potrà essere 
inferiore alla retta minima stabilita; 



 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 400  del 21/04/2023 

 
 

- pluriutenza trasporto: nel caso di più figli frequentanti il trasporto la quota di 
contribuzione per i figli successivo al primo è ridotta del 20%;  

- pluriutenza mensa: nel caso di più figli frequentanti la mensa la quota di 
contribuzione dal  2° figlio in poi è ridotta del 20%;  

- pluriutenza prolungamenti: nel caso di più figli frequentanti i prolungamenti (pre e 
post) la quota di contribuzione dal 2° figlio in poi è ridotta del 20%;  

AGEVOLAZIONI PER FREQUENZA 
- nido e Centro Estivo Nido: riduzioni del 50% per malattia per un periodo di assenza 

non inferiore al 75% dei giorni di apertura del servizio nel mese di calendario; 
- nido e Spazio Bambino: riduzioni per inserimento come segue:  

 inserimento dal 1° al 7° giorno del mese 100% retta mensile;  

 inserimento dal 8° al 14° giorno del mese 75% retta mensile;  

 inserimento dal 15° al 21° giorno del mese 50% retta mensile;  

 inserimento dal 22° al 28° giorno del mese 25% retta mensile;  

 inserimento dal 29° giorno del mese retta gratuita. 

- iscrizione tardiva per Trasporto e Prolungamenti dopo il 31 gennaio, retta ridotta al 
50%. 

- ritiro Trasporto e Prolungamenti entro il 31 ottobre, pagamento del 30% della retta; 
disdetta inoltrata entro il 31 gennaio, retta ridotta al 50%.  

 
Ritenuto necessario come dettagliato nell’Allegato A) che è parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

- prevedere i pagamenti attraverso il sistema PagoPA; 
- stabilire le scadenze dei pagamenti per i servizi educativi e scolastici erogati 

nell’a.e./a.s. 2023-2024 e assumere tutti i necessari provvedimenti per la corretta 
gestione delle entrate; 

- fissare i termini entro cui gli iscritti ai servizi si intendono tacitamente confermati al 20 
maggio 2023; 

- fissare i termini entro cui presentare le istanze di agevolazione tariffaria, e precisamente 
entro il 30 giugno 2023; 

- stabilire tempi e modalità di gestione delle rette; 

Dato atto che le agevolazioni tariffarie saranno presentate in forma cartacea e/o online 
sottoscritte dall’utente utilizzando il modello in allegato C), parte integrante e sostanziale 
del presente atto, a seconda della tipologia di richiesta; 
 
Valutato, al fine di garantire la massima diffusione all’informazione, di ricorrere all’utilizzo di tutti gli 
strumenti comunicativi a disposizione del Comune, anche sentito il parere del competente servizio 
comunicazione; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
- lo Statuto Comunale vigente, il Regolamento di Contabilità dell’Ente e quello 

sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 400  del 21/04/2023 

 
 

1. per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di prendere atto dell’istruttoria 
condotta dall’Ufficio Rette del Settore Servizi al Cittadino-Servizi Educativi e Scolastici nella 
persona di Gessica Cefalo; 
2. di avviare il procedimento per la richiesta di agevolazioni tariffarie relativamente all’a.e./a.s. 
2023/2024 secondo i tempi e le modalità stabiliti nell’allegato A) che si allega al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale; 
3. di dare atto che il procedimento relativo alla conferma di iscrizione e relativa organizzazione di 
avvio delle attività relativamente all’a.e./a.s. 2023/2024 avverrà secondo i tempi e le modalità 
stabiliti nell’allegato B) che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 
4. di fissare i tempi e le modalità di raccolta delle istanze di agevolazione tariffaria fino al 30 
giugno 2023 e i tempi per la tacita conferma delle iscrizioni al 20 maggio 2023; 
5. di approvare, per la presentazione delle istanze, il modello in allegato C) parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 
6. di approvare lo scadenzario dei pagamenti come da allegato A); 
7. di stabilire che il valore ISEE 2023 presentato dalle famiglie entro il 30 giugno determinerà 
l’importo tariffario per l’intero anno scolastico/educativo 2023/2024, fatta salva la possibilità da 
parte dell’utente di presentare un nuovo ISEE in corso di validità o ISEE corrente nel caso in cui un 
appartenente al nucleo familiare abbia perso il lavoro o abbia avuto una riduzione reddituale 
considerevole; 
8. di dare informazione agli utenti delle scadenze e delle modalità di pagamento delle rette, 
nonché delle modalità di richiesta delle agevolazioni tariffarie, utilizzando tutti gli strumenti 
comunicativi a disposizione del Comune, anche sentito il parere del competente servizio 
comunicazione. 

 

 
 

 
 

 

Castelfranco Emilia,  21/04/2023  
 
Determinazione   n.  400 del  
21/04/2023  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 


